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Empleo (2020)

Población activa / población con más de 15 años 69,6%

Mujeres activas / población activa total (2019) 61,9%

Población ocupada por sectores (2019) Servicios 84,5%
Industria 15,6%

Agricultura 0,0%

Tasa de desempleo 5,2%

Tasa de subempleo 4,1%

Precios (2020)
IPC (tasa de variación anual) 0,0%

Denominación (ISO) Dólar singapurense (SGD)

Evolución de los tipos de cambio. Promedios del período

Dólar singapurense / Euro
2017
1,6

2018
1,6

2019
1,5

2020
1,6

Dólar singapurense / Dólar USA 1,4 1,4 1,3 1,3

Divisa

Fuentes: Banco Central Europeo · www.ecb.europa.eu | Monetary Authority of Singapore ·  
https://secure.mas.gov.sg/

Índice de desarrollo humano
(ranking mundial sobre 189 países, 2020)

11

Coeficiente Gini de desigualdad (2020) 0,395

Indicadores sociales

Fuente: Estadísticas Oficiales de Singapur · www.singstat.gov.sg/ | Naciones Unidas · 
www.undp.org

Producción (2020)

PIB corriente (millones de dólares USA) 354.569

PIB PPA (millones de dólares USA) 551.628

Variación del PIB (20/19) -5,4%

Índice de Competitividad Global
(ranking mundial sobre 141 países)

1

Renta per cápita en PPA
(precios corrientes, dólares USA)

96.503

Distribución sectorial del PIB Servicios 70,0%
Industria 26,0%
Agricultura 0,0%
Inmobiliario 4,0%
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MALASIA

INDONESIA

Nombre oficial República de Singapur.

Superficie 722,5 km2.

Población 5.685.807 habitantes.

Religiones Budismo/taoísmo (43,2%), cristianismo (18,8%), islam (14%), 
hinduismo (5%), otras (0,6%), ninguna (18,5%).

Lenguas Oficiales: inglés, mandarín, malayo y tamil. 
Otras: idiomas chinos y asiáticos.

División 
administrativa

Ninguna.

Formalidades 
de entrada

Es necesario viajar con un pasaporte con validez superior  
a 6 meses. No se requiere visado para estancias inferiores  
a 90 días. Debido a covid-19 consultar más información  
en www.exteriores.gob.es

Datos básicos

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Estadísticas Oficiales de Singapur · www.singstat.gov.
sg/ | Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación · www.exteriores.gob.es | The 
Economist Intelligence Unit · www.eiu.com

Sector público (2020)

Energía (2020)

Saldo presupuestario / PIB -13,9%

Deuda pública / PIB 131,2%

Tipo impositivo máximo Empresas 17,0%
Individual 22,0%

Importación de energía (% de uso, 2014) 97,7%

Carbón 1,3%
Petróleo 0,4%

Gas natural 95,3%
Renovables 3,0%

Composición de la generación eléctrica

Comercio (2020)

Fuentes: Banco Mundial · www.worldbank.org | World Economic Forum · www.weforum.org | Estadísticas 
Oficiales de Singapur · www.singstat.gov.sg/ | Fondo Monetario Internacional · www.imf.org | Ministry of 
Manpower · https://stats.mom.gov.sg/ | Inland Revenue Authority · www.iras.gov.sg/ | Energy Market 
Authority · www.ema.gov.sg/

Tasa de apertura comercial 198,3%

Tasa de cobertura comercial 113,7%

Saldo por cuenta corriente Millones de dólares USA 50.000
/ PIB 14,1%

Deuda externa Millones de dólares USA Singapur no tiene 
oficialmente deuda externa 

en términos netos.
/ PIB

Servicio de la deuda externa / 
exportaciones de bienes y servicios

Singapur no tiene oficialmente deuda externa  
en términos netos.

Doing business (2020) 
(ranking mundial sobre 190 países)
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Direcciones de interés
Oficina Económica y Comercial  
de la Embajada de España  
en Singapur
7, Temasek Boulevard, 19-03 -  
Suntec Tower One, 038987 Singapur
tel. 00 (65) 6732 9788
singapur@comercio.mineco.es

http://singapur.oficinascomerciales.es
  @ICEXSingapur  

ICEX España Exportación  
e Inversiones, E.P.E.
tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

 @ICEX_

Si desea conocer todos los servicios 
que ofrece ICEX para impulsar la 
internacionalización de su empresa 
contacte con el servicio gratuito  
de VENTANA GLOBAL de ICEX.

Secretaría de Estado  
de Comercio
Ministerio de Industria, 
Comercio y Turismo
tel. 91 349 4640
www.mincotur.gob.es
Barreras Comerciales
Base de Datos de Acceso 
al Mercado
Barreras al Comercio 
de Servicios

Esta oficina ofrece información y servicios 
de utilidad para las empresas españolas 
interesadas en Singapur. Entre otros: Informe 
económico y comercial, guía de negocios, 
costes de establecimiento, directorio  
de empresas, estudios de mercado sectoriales, 
servicios personalizados como identificación 
de socios, elaboración de agendas o apoyo 
logístico, etc. Más información  
en http://singapur.oficinascomerciales.es
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Relaciones bilaterales con España

Comercio

2020 % sobre total 2021*
88. Aeronaves, vehículos espaciales 175 25,5% 1
84. Máquinas y aparatos mecánicos 75 10,9% 14
27. Combustibles, aceites minerales 62 9,0% 0
29. Productos químicos orgánicos 38 5,5% 7
30. Productos farmacéuticos 36 5,2% 2

84. Máquinas y aparatos mecánicos 71 22,2% 29
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 61 19,1% 9
30. Productos farmacéuticos 49 15,3% 12
85. Aparatos y material eléctricos 29 9,1% 5
40. Caucho y sus manufcaturas 26 8,1% 4

Inversión

Fuentes: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo · www.mincotur.gob.es | Banco de España · www.bde.es | 
Ministerio de Hacienda · www.hacienda.gob.es

*enero-febrero

Stock de inversión bilateral (miles de euros, 2020)

En España 4.376.188 0,94%
En Singapur 1.630.440 0,35%

Empleos directos

En España 3.224
En Singapur 606

Entre España y Singapur está en vigor un Convenio para evitar la Doble Imposición desde el 2 de febrero de 
2020. Entre la UE y Singapur se han culminado las negociaciones para la entrada en vigor de un Acuerdo de 
Protección de Inversiones pendiente de entrada en vigor.

Flujo de inversión bilateral (bruta en miles de euros) 

En España
2017

624.648
2018

170.793
2019

291.435
2020

55.429
En Singapur 300.650 73.100 130.344 20.720

2019 2020 2021*Exportaciones
españolas

Saldo Tasa 
de cobertura

Comercio bilateral de bienes 
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (millones de euros)

Comercio bilateral de servicios (millones de euros)

Importaciones
españolas

Exportaciones
españolas

Importaciones
españolas

Comercio exterior

Principales países (millones de dólares singapurenses, 2020)

ABRIL, 2021 . NIPO 11421023X

Principales productos
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura 
Combinada de la UE (millones de dólares USA, 2020)

Fuente: International Trade Centre · https://marketanalysis.intracen.org | Estadísticas Oficiales de Singapur · www.singstat.gov.sg/

189,4% 214,7% 124,7%

Exportaciones
% variación

20/19

Importaciones

85. Aparatos y material eléctricos 132.155 9,5%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 58.166 -1,9%
27. Combustibles, aceites minerales 30.301 -36,7%
71. Piedras y metales preciosos, joyería 20.343 14,5%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 20.086 -4,0%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 12.930 -11,5%
29. Productos químicos orgánicos 11.399 -11,5%
33. Aceites esenciales, preparaciones de perfumería 9.572 -1,0%
30. Productos farmacéuticos 8.915 10,0%
21. Preparaciones alimenticias diversas 6.027 11,5%
Restantes exportaciones 64.312 -12,1%
Total 374.206 -4,1%

85. Aparatos y material eléctricos 108.859 10,9%
84. Combustibles, aceites minerales 52.922 -9,3%
27. Máquinas y aparatos mecánicos 49.217 -34,6%
71. Piedras y metales preciosos, joyería 22.574 19,7%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 12.814 3,0%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 7.187 -15,5%
29. Productos químicos orgánicos 7.111 -1,4%
88. Aeronaves, vehículos espaciales  6.523 -45,1%
33. Aceites esenciales, preparaciones de perfumería 4.248 -11,4%
38. Otros productos químicos 4.231 -2,7%
Restantes importaciones 53.394 -9,9%
Total 329.080 -8,3%

Exportaciones

Importaciones

Taiwán 4,9%
Resto Mundo
19,1%

EEUU 10,5%

Malasia 8,9%

Indonesia 5,7%

España 
0,1% 

Resto UE 27 
8,3%

China 13,7%

Japón 4,8%

Corea del Sur 4,5%

Vietnam 3,3%

Saldo

Japón 5,5%

Malasia 12,7%

Taiwán 11,0%

EEUU 10,7%

España 0,3%
Alemania 2,8%

Resto UE 27 
4,1%

Resto Mundo
23,4%

Corea del Sur 4,7%
Indonesia 4,2%

Tailandia 3,0%

Hong Kong 12,3%

Tailandia 3,8%

Francia 3,1%

China 14,4%

445
367
16

498
320
66

943
687
82

UE 27 
8,4%

UE 27 
10,3%

418
533

383
387

35
146
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